- 1 -

中 共 攀 枝 花 市 委 组 织 部

攀 枝 花 市 发 展 和 改 革 委 员 会

攀 枝 花 市 经 济 和 信 息 化 委 员 会

攀枝花市科学技术和知识产权局

攀 枝 花 市 财 政 局

攀枝花市人力资源和社会保障局

攀 枝 花 市 科 学 技 术 协 会

攀科协〔2018〕76 号

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《攀枝花市院士攀枝花市院士攀枝花市院士攀枝花市院士（（（（专家专家专家专家））））工作站工作站工作站工作站

评审暂行办法评审暂行办法评审暂行办法评审暂行办法》》》》的通知的通知的通知的通知

各县（区）委组织部、发改局、经信局、科知局、财政局、人社

局、科协，钒钛高新区管委会，有关企（事）业单位：

为进一步规范院士（专家）工作站申报、评审等相关工作，

文件

- 2 -

根据《攀枝花市人民政府办公室关于印发<攀枝花市院士（专家）

工作站管理办法>的通知》精神（攀办函〔2015〕105 号），制定

《攀枝花市院士（专家）工作站评审暂行办法》，现印发给你们，

请认真遵照执行。

中共攀枝花市委组织部           攀枝花市发展和改革委员会

攀枝花市经济和信息化委员会 攀枝花市科学技术和知识产权局

攀枝花市财政局             攀枝花市人力资源和社会保障局

攀枝花市科学技术协会

 2018 年 7 月 25 日

- 3 -

攀枝花市院士（专家）工作站评审暂行办法

第一章  总  则

第一条  为进一步规范攀枝花市院士（专家）工作站（以下

简称工作站）建设工作，根据《攀枝花市人民政府关于印发<攀

枝花市院士（专家）工作站管理办法>的通知》（攀办函〔2015〕

105 号），制定本评审办法。

第二条  工作站评审工作遵循“实事求是、注重实绩”原则，

对市级“院士（专家）工作站”进行评审。

第三条  评审工作由市院士（专家）工作站建设工作组统筹

协调，市院士（专家）工作站建设工作组办公室（设在市科协，

以下简称办公室）负责具体组织实施。

第二章  评审内容与标准

第四条  评审内容

市级院士（专家）工作站评审内容主要包括：制度建设、配

套条件、资金保障情况；院士专家团队与企业合作情况，为企业

提供发展战略研究、人才队伍培养、技术研发攻关、科技成果转

化应用及所取得的经济和社会效益等。

第五条  评分标准

- 4 -

市级院士（专家）工作站评分标准按《攀枝花市院士（专家）

工作站专家评审评分标准》执行（附件 1），满分 100 分。以参加

评审的全部专家评分的算术平均值为准，80 分及以上为通过市级

院士（专家）工作站建站评审；60-79 分为基本具备建站条件，

还需进一步完善相关建站条件；60 分以下（不含 60 分）为不具

备市级院士（专家）工作站建站条件单位。

第三章  评审流程与结果确认

第六条  评审流程

（一）评审时间。办公室根据建站单位申报情况和现场调研

核查情况，向工作组提交评审建议名单，原则于每年 10 月 30 日

前召开市级院士（专家）工作站评审会议（遇特殊情况，经协调

可相应调整评审会议时间和评审次数）。

（二）组成评审小组。评审小组由市院士（专家）工作站建

设工作组组长单位主要领导、分管领导及成员单位分管领导和相

关专业专家评委共同组成。相关专业专家由市级学会（协会）推

荐或在市人才专家库中随机抽选产生。评审小组组成人员为单

数，出席评审会人数须达到评审小组组成人员三分之二以上方可

召开评审会。

（三）召开评审会议。评审会议包括审核建站单位书面申报

材料、建站单位现场陈述答辩、专家评委现场提问等。

- 5 -

（四）评委评分。评委现场评议、讨论，自主打分。

（五）统计结果。现场统计各评委评审评分，汇总平均各建

站申请单位最终得分。

第七条  结果确认

（一）评审组评委对评审结果进行签名确认后，由评审组组

长现场通报，产生市级院士（专家）工作站建议名单，经市院士

（专家）工作站建设工作组审定批准后，办公室于三个工作日内

将评审结果通知申报建站单位

（二）经市院士（专家）工作站建设工作组审定批准的工作

站名单，由办公室在攀枝花市公众信息网上进行公示，公示期限

为 5 个工作日。

（二）公示无异议的院士（专家）工作站，由办公室上报市

政府发文确认为“攀枝花市市级院士（专家）工作站”。

第四章  附  则

第八条 本办法自印发之日起执行，由攀枝花市院士（专家）

工作站建设工作组办公室负责解释。

附件附件附件附件：：：：1.攀枝花市院士（专家）工作站专家评审评分标准

      2.市级院士（专家）工作站申报评审工作流程

- 6 -

附件 1

攀枝花市院士（专家）工作站专家评审评分标准

一、建站单位的行业特点（10 分）

立足我市支柱产业创新发展重点、引领钒钛、康养产业研究

重点、服务攀西战略资源开发创新实验区建设，助推“五个一工

程、康养+产业、助力现代农业示范基地建设等。

二、建站单位基本条件（10 分）

（一）在攀枝花市登记注册，具有独立法人资格，经营或运

行状况良好。

（二）在本地或同行业竞争力较强，发展前景良好。

（三）研发项目纳入本单位科技发展规划，具备较完善的院

士专家进站工作的支撑条件、管理制度和服务规范。

三、建站单位的研发水平及能力（20 分）

（一）具备专门的研发平台，如研究院（所）、研发中心、

工程技术中心、重点实验室、企业技术中心、博士后工作站等，

已承担国家或省重大项目的单位以及市级以上创新型示范企业、

省级产业化示范基地或园区优先。

（二）研发队伍构成情况。

（三）企（事）业研发经费投入有保障（近三年投入情况）。

（四）获奖情况：近三年获得的国、省、市科技进步奖及申

- 7 -

请技术专利数。

四、建站单位拟建站的基本情况（25 分）

（一）签约的院士专家：与相关领域 1 名以上的院士或专家

签约，并与院士专家及其创新团队建立中长期稳定的合作关系。

（二）合作项目情况：研究方向符合我市重点产业和鼓励发

展的产业方向，有明确的科研课题和科技创新与成果转化合作任

务并签订研发协议；科研项目或成果转化项目属于国内或行业先

进水平；科研项目或成果转化项目的发展前景、预期经济效益、

社会效益良好。

（三）进站院士专家创新团队满足项目研发需求。

五、建站单位对我市行业和经济社会发展的预期贡献（20 分）

（一）产业导向性和引领作用明显，引进院士专家及其研发

团队的研究方向符合我市重点产业和鼓励发展的产业方向。

（二）区域经济带动作用，科技创新及成果转化项目与我市

的主导产业、高新技术产业、促进传统产业升级改造相适应。

六、工作站建设支撑保障条件（15 分）

（一）经费保障：财务状况良好，能为工作站发展提供良好

的资金保障，且自筹经费总额不低于 10 万元。

（二）制度保障：有完善的院士专家工作站管理办法和制度。

（三）后勤保障：有良好的科研办公环境和完善的研发设施，

配备有专门的管理人员，进站院士（专家）团队工作、生活保障

条件落实。

- 8 -

附件 2

市级院士（专家）工作站申报评审工作流程

申请

初审

市院士（专家）工作站建设工作组审定批准

在攀注册，独立法人资格的各企（事）业单位自愿申请

经批准建立的市院士（专家）工作站，由市院士专家工作站建设工作组办公室报市

政府确认并授牌。

经批准建立的市院士（专家）工作站，由市科协、市委组织部联合函商市财政局核准给

予建站单位一次性 10 万元资助。

市院士（专家）工作站建设工作组办公室（市科协 ）（方式：申报材料审核+实地考察）

市院士（专家）工作站

建设工作组成员单位

+专家评委组成专家

评审组

陈述
答辩

现场评议、讨论和评

委自主打分分

评审

审定

确认

兑现支持并实施项目

公示

经审定批准的工作站进行 5 个工作日的公示

攀枝花市科学技术协会办公室           2018 年 7 月 25 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2018-08-06T08:16:27+0000
	6300680065006e00790061006e006e006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2018-08-06T08:10:35+0000
	64006f006e0067006a0075006500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2018-08-06T08:05:47+0000
	68006500770061006e0072007500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2018-08-06T08:05:14+0000
	6c00690075006300680065006e0067006c006f006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2018-08-06T08:03:32+0000
	6c007800690061006f00700069006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2018-08-06T08:01:03+0000
	6c00790061006e00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)